At ne quis putet Cassiodorum, quem claruisse vidi-
mus tempore Theodorici & successorum Regum Go-
thorum ad haec tempora minime peruenisse: ex eodem
libro Institutionum diuinarum lectionum, quoniam te-
pore aetatis eius ille sit scriptus, facile intelligi poterit.
Cum enim trigesimo eiusdem commentarij capite me-
huerit libri de Orthographia à se conseripto, idemque
testetur in eiusdem voluminis praefatione illum ipsum à
se elaboratum anno suae aetatis nonagesimo tertio: plane
intelligere vales, eundem Cassiodorum his speruuisse
temporibus, pluraque scripsisse edidisseque de sacrae le-
ctionis Institutionibus librum illum, ubi quatuor tan-
tum Synodos agnoscere proficitur, omni explosa alter-
cantium nouitate, quod (ut dictum est) mirum esse mini-
me debet, cum & temporibus Gregorij Papae de eadem
Quinta Synodo haud esset omnium Orthodoxorum
eam recipientium libera certaue assertio. Sed ad Pela-
gium redeamus, Cassiodorum opportunitior tempore
conueniunt.

Pelagius igitur ubi Occidentalium animos ex Orien-
te veniens exploratos habuit, etsi grauem subuisse pro-
uinciam sensit, & supra vires onus suscepisse ex eius pon-
dere intellexit: haud tamè à ceptis desinit, sed perarduis
opus semel aggressus, illud perficere manibus (ut aiunt)
pedibusque conatus, omnes neruos intendit, ut Occi-
dentales Episcopos, potissimum vero Italos sibi in his
obseques redderet. Verum cum omnes ferre reperit
recincentes, tum vero praeter ceteros refractarios illos inue-
nit, qui in ea Italiae erant regione, quae haecenus Francis
inbdata fuit, nempe Venetos, Istrios, atque Ligures: quos
ad Catholicam vnitatem reducere festinans, eodem

II.
Cassiod.
19. p. 111. 112.
281. 618.

CASSIODO-
RVS QVA-
TVORIAN-
TVM SYNO-
DORVM AS-
SERIOR.

d Cassiod. de
diu. lect. 11
& 17.

c Greg. lib. 3
epist. 33.
1 Greg. lib. 3.
ep. 37.

III.
DEBETATE
ET SCRIP-
TIS CAS-
SIODORI.

IV.
PELAGI VS
LABORAT
PRO QVIN-
TA SYNO-
DO.

2 Pol. 17. 3. 10. 1. q. Rom. Pene V.

V.

VI.

5 Aug. 20. chr. 14. 72.

VII.

VIII.

COERCEN
D' SCHIS-
MATICI.

IX.

litteris Apostolicis vocant, & prouocant aliorum exemplis. At campentis resiliunt, per Narsetem eos co-
pescere, atque coercere putant. Narsetes vero, quod pias
admodum esset, veritus est aduersus Episcopos aliquid
agere: cum ad eum ita trepidantem Pelagius haec tunc
scriptit:

Non vos hominum vaniloquia retardent dicentiam, quia per-
secutionem Ecclesiae facit, dum vel ea, quae committuntur, reprimi-
tur, vel amittuntur salutem requirit. Errant huiusmodi iniqui
salutarios. Nisi persequatur, nisi qui ad malum cogit. Qui vero ma-
lum vel saluum iam putat, vel prohibet, ne fiat, non persequitur ius-
tum, sed delictum. Non si (vt illi putant) nemo nec reprimendus a ma-
lo, nec retrahendus a malo ad bonum est: huiusmodi & diuinae le-
ges necesse est euacuari, quae & malum penam, & praemia boni in-
stituta suadente constitunt. Malum autem schismata esse, & per
exterius etiam potestates huiusmodi homines debere opprimi, & Ca-
nonica Scriptura auctoritas & patrum regularum non veritas
docet. Quisquam ergo ab Apostolice diuina est iudicium in schismate
cum esse, non dubium est, & contra vniuersalem Ecclesiam altare
conatur erigere.

Sed quid de talibus inferis Chalcedonensi Synodo canon
statuere, gloria vestra consideret, vni post alia sic dicit: Qui a com-
munionem seipsum suspendit, & collectam facit, & altare constitu-
it, & noluerit vocant Episcopos confiteri, & noluerit eidem
acquiescere, neque obedire primo & secundo vocanti: hunc omni-
um damnari, nec inquam vel rationem mereri, nec recipere
eum posse haurire. Si enim permanserit turbas faciens, & schis-
matis Ecclesiae, per exterius potestatem tanquam seditionem com-
primi. Et beatus Augustinus de talibus dicit: Multa etiam in
munitate benigna quadam asperitate precipiendum: quia sunt quorum
potius vilitati consulendum est, quam voluntati. Nam in corripi-
endo filio, quam inueni asperere, nunquam amor patris, aut amicitia
sua tamen, quod nollet, vel doleret, qui etiam in manu videtur dolo-
re sanantur.

Ecce videtur, quomodo talibus tantis infestationibus Patri non per-
sequatur coercendo talia, sed diligit emendare, ut tales semper Ec-
clesiae. Facite ergo etiam vos, quod faceret inueniunt Christiani-
tatem vestre frequenter hortamur: & date operam, vt ista fieri vt
ita non liceat, sed etiam (quod vobis facillimum esse non dubitem) hi
qui talia praesumpserunt, ad primum Principem subdignae custo-
dia dirigantur. Recolere enim debet celsitudo vestra, quod per vos
Deus fecerat tempore illo, quo Iherosolimam & Iherosolimam
possidentem, Franci etiam tunc a vastationibus non ante tamen Me-
dolantem Episcopum fieri permittit: nisi ad Clementissimum
Principem exinde retulisset: & quid fieri debuisset, eum iterum
suis potius recognouisset: & inter vobis seruantes hostes, tamen
tamen & in, qui ordinatur, & a qui ordinatur erat, prouidentia
cunctis vestris debuit fieri.

De Liguribus atque Venetis & Istrijs Episcopis quid dicam,
quos idem est excellenti vestra ratione & potestate reprimere,
& dimittitis eos in contemptum Apostolicarum sedium de sua
suscipite gloriam: cum si quid eos de iudicio vniuersali Synodi, quod
Constantinopoli per primam inper classem Indictionem aduini
est, forte mouebat: ad sedem Apostolicam (quomodo semper factum
est) seletu aliquibus de his, qui dare & accipere rationem possent,
dirigere debuissent, & non clausis oculis corpus Christi Dei nostri,
hoc est, sanctam Ecclesiam laceat. Nolite ergo dubitare, huius-
modi homines principali vel iudiciali auctoritate comprimere,
quia regula Patrum hic specialiter constituerunt, vt si qua Ecce-
lesiasticae perfugia, cuius schisma est restiterit, vel seos sui colle-
gerit, aut aliquid altare exeret, seu schisma fecerit: iste excommu-
nicetur, atque donetur. Quod si forte & hoc contempserit, &
permanserit diuisiones & schisma faciendo, per potestates publicas
opprimatur. Ecce dominus, quod animus vestre forte timidus est, in
persequi videtur, de Patrum vobis auctoritate haec breuiter diri-
genda curam: cum mille alia exempla & constitutiones sint, qui-
bus eisdem agnoscat, vt facientes schisma in sancta Ecclesia,
non solum exitus, sed etiam proscriptioa reuocet & duram custodia
per publicas potestates debent coerceri, haec tunc ad Narsetem
Pelagius.